
                                                                                                                                         

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Istituto Comprensivo “Anna Fraentzel Celli” 

Via Filippo Fiorentini, 48 -  00159 Roma 

  Tel. 0643530647/0643566511 -  Fax 064383209 

Distretto 13° – Cod. Minis. RMIC8EK00L   Cod. Fisc. 97712660584 

E–mail: RMIC8EK00L@istruzione.it - posta certificata: RMIC8EK00L@pec.istruzione.it   

Sito:  http://www.icannacelli.edu.it 

 

Ai genitori 
Ai docenti 
alla DSGA 

Albo on line 
Agli Atti 

    

DECRETO COSTITUZIONE GLO 

(Gruppo di Lavoro Operativo per l’inclusione) ai sensi del comma 8 art. 3 Decreto 
Interministeriale n. 182/2020 – Anno scolastico 2023/2024 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Vista la legge 107/2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 
il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Vista la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante “Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione 
sociale e i diritti delle persone in situazione di Handicap” (art. 15 comma 2);  

Visto il D. L.vo 16 aprile 1994, n. 297 (art. 317, comma 2); 

Vista la legge n. 170, 8 ottobre 2010 - Gazzetta Ufficiale N. 244 del 18 Ottobre 2010, “Nuove 
norme in materia di disturbi specifici di apprendimento in ambito scolastico”. 

Visto il D. Lgs. 13 aprile 2017 n. 66, Decreto attuativo L. 107/2015;  

Visto il D. Lgs. N. 96/2019 “Disposizioni integrative e correttive al Decreto Legislativo 13 aprile 

2017, n. 66, recante “Norme per la promozione dell’inclusione scolastica degli studenti con 
disabilità, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

Visto il D. Interministeriale n. 182/2020 “Adozione del modello nazionale di piano educativo 

individualizzato e delle correlate linee guida, nonché modalità di assegnazione delle misure di 

sostegno agli alunni con disabilità, ai sensi dell’articolo 7, comma 2-ter del decreto legislativo 13 
aprile 2017, n. 66”;  

Visto l’allegato B del succitato Decreto del Ministro dell’Istruzione, di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze 29 dicembre 2020, n. 182, avente ad oggetto “Linee Guida 

concernenti la definizione delle modalità, anche tenuto conto dell'accertamento di cui all'articolo 

4 della legge 5 febbraio 1992, n. 104, per l'assegnazione delle misure di sostegno di cui all’articolo 
7 del D.Lgs 66/2017 e il modello di PEI, da adottare da parte delle istituzioni scolastiche”;  

I. C. ANNA FRAENTZEL CELLI
C.F. 97712660584 C.M. RMIC8EK00L
AC9D4C9 - Istituto comprensivo Anna Fraentzel Celli

Prot. 0004721/U del 03/10/2023 13:00



Considerato che l’art. 3, comma 6 del succitato Decreto n. 182/2020 prevede che “Il Dirigente 

scolastico può autorizzare, ove richiesto, la partecipazione di non più di un esperto indicato dalla 

famiglia. La suddetta partecipazione ha valore consultivo e non decisionale”. 

Vista la nota del Ministero dell’Istruzione n. 40 del 13/01/2021 “Modalità di assegnazione delle 

misure di sostegno e nuovo modello PEI ai sensi dell’Art. 7, comma 2-ter del decreto legislativo 

66/2017.” Decreto del Ministero dell’Istruzione 29 dicembre 2020, n. 182; 

Visto il DM 153 del 01 agosto 2023 Disposizioni correttive al D.I. n. 182 del 29/12/2020, recante: 

"Adozione del modello nazionale di piano educativo individualizzato e delle correlate linee guida, 

nonché modalità di assegnazione delle misure di sostegno agli alunni con disabilità, ai sensi 
dell'articolo 7, comma 2-ter del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66" 

  

DECRETA 

 

La costituzione dei GLO dell’I. C. Anna Fraentzel Celli. 

 

 Art. 1 Costituzione del Gruppo di Lavoro Operativo (GLO)  

ll GLO è il Gruppo di Lavoro Operativo introdotto, a livello di singola istituzione scolastica per 

la progettazione per l’inclusione dei singoli alunni con accertata condizione di disabilità ai fini 
dell’inclusione scolastica (D.Lgs 96/2019, art. 8, c. 10, Modifica all’art. 9 del D.Lgs 66/2017). 

Art. 2 Composizione dei GLO 

 L’istituzione del GLO (Gruppo di Lavoro Operativo per l’inclusione) nella seguente 
composizione: 

- Il Dirigente Scolastico (o suo delegato); 

- I Docenti CdC; 

- I genitori/famiglia/ tutore degli alunni; 

- Gli specialisti della ASL; 

- Figure professionali specifiche interne ed esterne all’Istituzione scolastica che 
interagiscono con l’alunno; 

Il GLO così composto resterà in carica per l’anno scolastico 2023/2024, in caso di modifiche 

sopravvenute si provvede all’aggiornamento della composizione.  

 

Art. 3 Funzioni del GLO 
 

Il GLO tenuto conto del Profilo di Funzionamento, assolve le seguenti funzioni: 

 

• Elaborare, approvare e condividere il PEI (Piano Educativo Individualizzato) di cui 

all’art.2 comma 1 del Decreto Interministeriale n.182/2020; 

• Verifiche del processo di inclusione; 

• Proposta della quantificazione delle ore di sostegno e delle altre misure di sostegno, 

tenuto conto del Piano di Funzionamento. 

 

Art. 4 Tempi e modalità di funzionamento 

 

Il GLO deve riunirsi: 



 

• Entro il 31 ottobre per l’elaborazione e la sottoscrizione dei PEI; 

• Nel periodo compreso fra novembre ed aprile per eventuali modifiche e/o integrazioni 

del PEI; 

• Entro il 30 giugno per la verifica finale del PEI e per la definizione del fabbisogno delle 

risorse professionali e per l’anno scolastico successivo. 

 

Gli incontri del GLO si svolgono, salvo motivata necessità, in orario extracurricolare, ovvero in 

ore non coincidenti con le attività didattiche ed educative- le riunioni del GLO possono svolgersi 

anche a distanza, in modalità telematica sincrona. 

La riunione del GLO è presieduta dal Dirigente scolastico o da un suo delegato. Nel corso di 

ciascuna riunione viene redatto apposito verbale. 

Ai componenti del GLO non spetta alcun compenso, indennità, gettone di presenza, rimborso 

spese e qualsivoglia altro emolumento. 

 

Art. 5 Pubblicazione atti 

 

Il presente Decreto costitutivo viene diffuso tramite il sito web dell’Istituto. 

I nominativi delle componenti dei singoli GLO sono depositati agli atti della scuola e sono parte 

integrante del presente decreto. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                       Prof. Danilo Vicca 
 

                                  Documento informatico firmato digitalmente  
                                                                                                        ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 


